COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. DIMAS GADELHA)

Requer  a  realização  de  audiência
pública a realização de Audiência Pública no
âmbito da Comissão de Saúde da Câmara
dos Deputados, com o objetivo de debater
os desafios enfrentados pelos estudantes de
Medicina  vinculados  ao  Fundo  de
Financiamento  Estudantil  (FIES),
considerando  os  impactos  desse
financiamento  na  formação  médica,  na
participação dos estudantes na rede pública
de saúde e na sustentabilidade do Sistema
Único de Saúde (SUS).

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública no âmbito desta Comissão com o objetivo de debater as problemáticas

enfrentadas pelos estudantes de Medicina vinculados ao Fundo de

Financiamento Estudantil (FIES), considerando o impacto direto desse

financiamento tanto na formação médica quanto no fortalecimento do Sistema

Único de Saúde (SUS), com os seguintes convidados:

1. Representante do Ministério da Educação (MEC) – Secretaria de Educação
Superior (SESu);

2. Leonardo Barchini – Secretário Executivo do Ministério da Educação;

3. Representante do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira (INEP);

4. Representante do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE); *C
D2

51
98

48
23

60
0*

RE
Q

 n
.2

78
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

10
/2

02
5

15
:4

1:
25

.0
73

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dimas Gadelha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251984823600

5. Representante do Ministério da Saúde – Secretaria de Gestão do Trabalho e
da Educação na Saúde (SGTES);

6. Representante da Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
(ABMES);

7. Representante da Associação Brasileira de Educação Médica (ABEM);

8. Representante do Conselho Federal de Medicina (CFM);

9. Representante da União Nacional dos Estudantes (UNE);

10.Representante do Fórum Nacional de Estudantes de Medicina (FENEM);

11.Representante da Direção Executiva Nacional dos Estudantes de Medicina
(DENEM);

12.Representante do Movimento FIES Sem Teto;

13.Representante do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor (IDEC);

14.Representante do Ministério Público Federal (MPF) – área de Educação e
Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

A realização desta audiência pública se faz necessária diante das dificuldades

enfrentadas  pelos  estudantes  de  Medicina  vinculados  ao  Fundo  de

Financiamento  Estudantil  (FIES)  e  seu  impacto  na  formação  médica  e  na

qualidade do Sistema Único de Saúde (SUS). Atualmente, instituições privadas

repassam aos alunos custos de manutenção de hospitais, unidades básicas de

saúde  e  outros  campos  de  prática,  elevando  significativamente  as

mensalidades e pressionando o orçamento do FIES, gerando endividamento

injusto.

Os  estudantes  atuam intensamente  na  rede  do  SUS sem remuneração  ou

reconhecimento,  pagando  por  sua  formação  enquanto  contribuem  para  a

operação  do  sistema  de  saúde.  Além  disso,  a  falta  de  articulação  entre

faculdades privadas e a rede pública compromete a qualidade dos estágios,

prejudicando a aprendizagem e a segurança do paciente. O FIES atua como

pilar  invisível  do  SUS,  ao  financiar  instituições  privadas  que  utilizam  os

repasses para negociar espaços de estágio sem transparência ou contrapartida

clara. Hoje, mais de 92% da formação médica ocorre em instituições privadas,

sendo  a  maioria  dos  estudantes  financiada  pelo  FIES,  evidenciando  a *C
D2

51
98

48
23

60
0*

RE
Q

 n
.2

78
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

10
/2

02
5

15
:4

1:
25

.0
73

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dimas Gadelha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251984823600

centralidade desse programa na formação médica e na sustentação da rede

pública  de  saúde.  Ignorar  essa  realidade  compromete  a  compreensão  dos

desafios  da formação médica  brasileira  e  reforça  a  necessidade de debate

qualificado nesta audiência pública.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado DIMAS GADELHA

*C
D2

51
98

48
23

60
0*

RE
Q

 n
.2

78
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

10
/2

02
5

15
:4

1:
25

.0
73

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dimas Gadelha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251984823600